湖南省第三次全国农业普查
 (
文件
)领 导 小 组 办 公 室
湖  南  省  财  政  厅
湖南省人力资源和社会保障厅
湖南省农业委员会

湘农普办〔2016〕26号
————————————————————

湖南省第三次全国农业普查领导小组办公室   湖南省财政厅
湖南省人力资源和社会保障厅    湖南省农业委员会
关于印发《湖南省第三次全国农业普查指导员普查员选聘和管理办法》的通知

各市州、县市区农普办、财政局、人力资源和社会保障局、农业委（局）：
为认真做好全省第三次全国农业普查工作，规范普查指导员、普查员选聘和管理，省农普办与省财政厅、省人社厅、省农委联合制订了《湖南省第三次全国农业普查指导员普查员选聘和管理办法》，现印发给你们，请认真遵照执行。

湖南省第三次全国农业普查领导小组办公室       湖南省财政厅

湖南省人力资源和社会保障厅         湖南省农业委员会

2016年10月26日

湖南省第三次全国农业普查指导员普查员选聘和管理办法

根据《全国农业普查条例》、《国务院关于开展第三次全国农业普查的通知》（国发〔2015〕34号）、《湖南省人民政府关于做好第三次全国农业普查工作的通知》（湘政发〔2015〕42号）、国务院农普办、财政部联合发布的《关于做好第三次全国农业普查经费保障工作的通知》（国农普办字〔2016〕2号）、省农普办、省财政厅联合发布的《关于做好湖南省第三次全国农业普查经费保障工作的通知》（湘农普办〔2016〕7号）的文件精神，为切实加强第三次全国农业普查指导员、普查员（以下简称“两员”）的选聘管理工作，确保高质量、高效率圆满完成湖南第三次全国农业普查各项工作任务，特制订湖南省第三次全国农业普查指导员普查员选聘和管理办法。
一、普查指导员、普查员的职责和任务
（一） 普查指导员和普查员的共同义务和职责
1.要忠于职守，坚持原则，严格执行普查方案，依法独立开展普查工作，不受干涉。对违反《统计法》的人和事要据理说服并及时制止，并及时向有关部门反映情况。
2.要积极参加培训，学习和掌握农业普查知识和智能数据采集终端的使用，掌握农业普查清查摸底、入户访问、PDA 采集、数据审核、数据上报等全过程工作技能。
3.要做好宣传工作，向群众耐心细致地宣传农业普查的意义、内容、方法、时间、保密规则等，提高群众对农业普查工作的认识，自觉参与农业普查。
4.要遵守保密规则，严谨、细致作好普查对象资料的保管、保密工作。
（二） 普查指导员的具体任务
1.普查指导员在乡镇农业普查办公室的领导下，具体组织本普查区的各项普查活动。对各普查小区的工作要进行协调布置，统一安排。
2.制定本普查区的工作规章制度和普查员的考核制度，充分调动普查员的工作积极性。
3.组织各普查小区的农业普查宣传、清查摸底、入户访问、PDA 采集、数据审核、数据上报等全过程工作。认真处理普查小区在工作中遇到的问题，自己没有把握的问题向上级请示后再予以解决。
4.带头开展各项普查工作，对普查员的工作进行巡回检查，掌握普查员的工作进度和工作质量，发现问题及时纠正，对有困难的要予以帮助。
5.负责《行政村普查表》的填报工作。
（三）普查员的具体任务
1.做好摸底工作。普查登记前，要认真开展清查摸底工作，整理好住户和单位摸底表。
2.在开展摸底工作的同时，绘制普查小区示意图。
3.做好普查登记工作。坚持实事求是，严格按照普查方案规定的范围和标准，认真详细地填写普查表，做到普查对象和普查项目两个方面都不重、不漏、不错。
4.做好复查工作。普查登记结束后，要通过自查、互查、议查等方式，对普查对象的重漏、普查项目的对错、普查表填写的正确与否进行审核，发现差错，据实更正。
二、“两员”的选聘条件
（一）具有初中以上文化程度（有条件的地区可以调整为高中以上文化程度），经过短期培训能够理解、掌握农业普查全部普查表的入户访问流程和普查数据采集填报要求，具有一定的涉农工作基础，工作经验丰富，能够熟练操作移动采集终端PDA。
（二）坚持原则，诚实守信，作风正派，吃苦耐劳，工作细致，热心社会公益事业，具有较强的社会责任感和奉献精神；有一定的组织能力和社会工作能力。
（三）比较熟悉当地农村经济社会发展情况，比较了解当地民情风俗、语言习惯，善于与当地群众沟通联系。
（四）身体健康，能够胜任农业普查宣传动员、业务技术、清查摸底、入户登记和数据采集工作。
（五）优先从乡镇和村组干部、驻村联村干部、大学生村官、扶贫工作人员、政府涉农部门基层工作人员和参加过普查工作（人口普查、经济普查、农业普查）的人员中选聘“两员”。
(六)年龄在45周岁以下，若有统计或会计工作经历，年龄可适当放宽。
三、“两员”选聘的数量和工作时间
（一）原则上每个普查区（行政村、社区）配备1名普查指导员。
（二）原则上每100个调查对象配备1名普查员。
（三）面向社会招聘的“两员”，普查工作时间原则上不少于3个月，普查对象多、普查工作任务重的地区，“两员”普查工作时间可适度延长。
四、“两员”选聘的组织管理
（一）县（市、区）统一督促指导“两员”的选聘及管理
“两员”的选聘及管理工作是做好农业普查工作的基础。各县（市、区）农普办要加强“两员”管理工作，确保普查工作的质量和效率；要负责“两员”的资格审查、证件颁发和建档立卡；要负责督导乡镇(街道)农业普查机构实施“两员”的选聘和培训；要负责督促、指导、检查“两员”工作质量、绩效考核和劳动报酬兑现。
（二）乡镇(街道)负责组织实施“两员”的选聘
1.乡镇(街道)要负责“两员”的选聘和培训工作；要负责“两员”日常工作的安排、调度和管理工作；要负责“两员”工作数量、质量和绩效考核工作；要负责“两员”劳动报酬兑现工作。
2.选聘普查指导员。普查指导员一般通过抽调产生。由乡镇（街道）农业普查机构从辖区内的党政机关、事业单位，特别是涉农系统基层工作人员中选择抽调能够胜任普查工作的财政供养人员担任普查指导员，抽调人员与原单位关系不变。普查指导员也可以通过招聘产生。
3.选聘普查员。普查员一般通过招聘产生，也可以通过抽调产生。由乡镇(街道)农业普查机构从各村（居）委会、村民小组的村组干部和面向社会公开招聘符合前述普查员选聘条件的非财政供养人员担任普查员。由乡镇(街道)农业普查机构与聘用对象签订短期劳动合同。
（三）组织系统培训，确保“两员”持证上岗
县（市、区）、乡镇（街道）农业普查机构采取统一和分级方式组织“两员”系统开展普查业务培训工作，经培训考试合格的“两员”由县（市、区）农业普查机构进行资格审查，分别颁发“普查指导员证”、“普查员证”，由县（市、区）农业普查机构建档立卡,由乡镇（街道）农业普查机构统一管理和组织“两员”持证开展普查工作。
《普查指导员证》和《普查员证》是“两员”依法开展普查的重要标志，要强化证件管理，确保一人一证，不重不漏。发放时认真登记，使用过程中要妥善保管。《普查指导员证》、《普查员证》只限于农业普查工作使用，因保管不善丢失或非法使用造成不良影响的，要追究当事人责任。《普查指导员证》、《普查员证》由省级农业普查机构统一印制。
（四）及时兑现“两员”的劳动报酬
1.从党政机关、事业单位中抽调的“两员”，在普查工作期间，其工资由原单位支付，其福利待遇保持不变，并保留其原有工作岗位。
2.面向社会招聘的非财政供养人员的“两员”劳动报酬原则上按照所在地区从业人员平均工资标准执行。
3.从村社干部中选聘的“两员”劳动报酬原则上按照不低于所在地区最低工资标准执行。
4.“两员”劳动报酬的兑现方式一般有计时、计件等形式，具体兑现方式和兑现时间由县（市、区）农业普查机构确定。各市州、县市区要建立激励约束机制，根据有关标准按时支付社会招聘普查指导员和普查员的劳动报酬经费，不得拖欠，不得摊派，充分调动和发挥“两员”工作积极性。
（五）依法维护“两员”合法权益
各级农业普查机构要积极创造良好工作氛围，依法保护和支持普查指导员、普查员独立开展普查工作。要对普查工作认真负责、贡献突出的普查指导员、普查员给予表扬奖励，以积聚正能量，崇尚爱岗敬业。对工作不负责任、造成失误的要进行批评教育或者经济处罚，造成重大损失的，要按有关规定追究责任。
五、“两员”管理工作要求
（一）加强组织领导。各级政府要高度重视第三次全国农业普查“两员”选聘和管理工作，严格贯彻执行湖南省第三次全国农业普查指导员和普查员选聘管理办法，切实解决“两员”选聘和管理过程中的具体问题。
（二）强化部门职责。县（市、区）农普办、人力资源和社保障局、财政局、统计局要根据本办法，结合各地实际情况制定农业普查“两员”选聘及其管理的实施意见；要根据工作需要，从成员单位、涉农部门考察、抽调能够胜任农业普查工作的业务骨干到县（市、区）、乡镇（街道）农业普查办公室工作。
（三）强化人员管理。经过县（市、区）、乡镇（街道）农业普查机构严格选聘、培训和考核确定的普查指导员、普查员，没有特殊情况，各级农普办、人社、财政和统计部门要确保普查员、普查指导员队伍稳定，中途不得随意更换，以保持普查工作的严肃性和连续性。
（四）强化督促指导。各级农普办、人社、财政和统计部门要加强对第三次全国农业普查指导员和普查员的选聘和管理工作的检查、督促和指导，发现问题，及时解决问题，确保湖南省第三次全国农业普查工作顺利开展。
本办法自发布之日起生效，第三次全国农业普查结束时自动废止。
[bookmark: _GoBack]

—————————————————
湖南省第三次农业普查领导小组办公室      2016年10月26日印发
—————————————————

- 4 -
	- 1 -
image1.emf